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Калидвожаҳо: худогоҳӣ, худбаҳодиҳӣ, фаъолияти касбӣ, навовар, рушди эҷодкорӣ, фаъолияти 

эҷодӣ, қобилиятҳои эҷодӣ. 

Мақолаи илмии мазкур ба яке аз муаммоҳои ташаккули фаъолияти омўзгорони оянда ва роҳҳои 

баланд бардоштани самаранокии таълим бахшида шудааст. Муаллиф кўшиш намудааст, ки ҳалли 

мушкилоти ташаккули тафаккури эҷодӣ, қобилияти эҷодкории омўзгорони синфҳои ибтидоӣ, 

зарурати ташаккулу инкишоф додани тафаккур ва эҷодкорӣ дар фаъолияти педагогиро тадқиқ 

намуда, роҳҳои муосири онро нишон дода бошад.  
 

Ключевые слова: самосознание, самооценка, профессиональная деятельность, новатор, 

творческое развитие, творческая активность, творческие способности. 
 

Данная научная статья посвящена одной из проблем формирования деятельности будущих 

учителей и путям повышения эффективности образования. Автор попытался решить проблему 

творческого мышления, творческих способностей учителей начальных классов, необходимости 

формирования и развития мышления и творческих способностей в педагогической деятельности, 

показать современные пути. 
 

Keywords: self-awareness, self-esteem, professional activity, innovator, creative development, creative 

activity, creative abilities. 

This scientific article is devoted to one of the problems of shaping the activities of future teachers and 

ways to increase the effectiveness of education. The author tried to solve the problem of creative thinking, 

the creative abilities of primary school teachers, the need for the formation and development of thinking and 

creative abilities in teaching, and to show modern ways. 
 

Дар замони муосир масъалаи омода намудани омўзгорони баландихтисоси эљодкори 
синфњои ибтидої, ки ба ташаккули њамаљонибаи кўдак њамчун шахсияти њаматарафа рушдёфта, 
ќобилиятнок, соњибистеъдоду эљодкор ва бомаданият мусоидат мекунад, ањамияти калон дорад. 
Самаранокии њалли ин масъалањо бештар аз мањорати касбии омўзгор дар ташкили љараёни 
таълими синфњои ибтидої вобаста буда, шавќу раѓбати кўдакро ба омўзиш, кашфи маводи нав 
пурзўр намуда, мавќеъ,эътимоднокии онро таъмин менамояд ва дар баробари ин, ба ташаккул 
ва тарбияи шахси бомаърифат, дорои тафаккури воќеъбинона, эљодкорона дошта, замина 
мегузорад [6]. 

Танњо шахси соњибистеъдоду навовар метавонад, як шахси эљодкорро тарбия намояд, ки ин 
аз назария ва тадќиќотњои педагогон ба таври боварибахш исбот гардидааст.  
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Умуман, омўзгори синфњои ибтидоиро зарур аст, ки барои рушди ќобилияти эљодии 
кўдакони синни хурди мактабї дар раванди таълим аз дастовардњои муосири илм истифода 
барад, омодагии касбї дошта бошад, роњњои њавасмандгардонї ва ба фаъолиятњои хеш арзёбї 
намуданро омўзад, онро дар амал тадбиќ намуда тавонад.  

Талаботњо нисбат ба тамоюли ислоњоти муосири маориф ба ташаккули мутахассиси касбї 
нисбат ба тайёр кардани омўзгори синфњои ибтидої, махсусан, дар самти эљодиёти касбию 
педагогї зиёд аст. Ба рушди эљодии омўзгори босалоњият ё худ ќобилиятноку 
эљодкор,фаъолияти њамаљонибаи ў бояд ба навоварї, таљрибаомўзї, аз худ кардани касби 
педагогї равона гардад, ки ќобилияти худшиносї, худогоњї ва худбањодињї дар фаъолияти 
касбиаш афзалият меёбад [4]. 

Эљодкорї дар фаъолияти педагогї таќозо мекунад, ки дар омўзгорони ояндаи синфњои 
ибтидої доираи васеи дониш, малака ва мањорати касбию эљодї, касбию методї ташаккул дода 
шавад, аммо чи тавре ки амалияи мактаб нишон медињад, омодагии муаллими синфњои ибтидої 
ба омодагии њаматарафа барои банаќшагирии маводи таълимї, усулњои таълиму тарбия, ба 
њам пайвастан ва тадбиќ намудани донишњои омўхта, рушди фаъолияти тарбиявию 
беруназсинфї, ќобилияти њамкорї, якљоя эљод кардан бо субъектњои гуногуни раванди таълим 
на њамеша кифоя аст, ки ин албатта ба инкишофи эљодии мактаббачагон таъсири манфї 
расонида метавонад. Аз ин рў, зиддиятњои ошкоршуда байни:  

- таѓйирот дар мазмуни фаъолияти педагогии муаллими синфњои ибтидої вобаста ба 
ислоњоти системаи маорифи муосир, мазмуну шаклњои таълими ў дар муассисањои таълимии 
тањсилоти олї; 

- сатњи мављуда ва зарурии омодагии омўзгорони синфњои ибтидоии оянда ба фаъолияти 
касбї ва эљодї оид ба ташаккули шахсияти эљодкор, ки яке аз самти тањќиќоти илмии 
интихобкарда ба њисоб меравад [2].Тањлили тањќиќоти марбут ба муаммоњои рушди эљодкорї, 
шахсият, ќобилият ва фаъолияти эљодї имкон медињад, ки таваљљуњи зиёди олимонро ба 
љанбањои гуногуни он баён кунем. Асарњои Д.Богоявленская, Л.Виготский, В.Моляко, 
А.Менегетти, В.Николко, Я.Пономарев, В.Роменес ва дигарон ба масъалаи моњият ва мазмуни 
рушди фаъолиятњои эљодї бахшида шудаанд. Ташаккули шахсияти эљодкор бошад, дар асарњои 
илмии Н.Гузеев, В.Загвязинский, И.Зязюн, Н.Кичук, М.Никандрова ва дигарон мавриди 
омўзиш ќарор гирифтааст. Сарфи назар аз дастовардњои назарраси олимон дар ин самт, мо 
чунин мешуморем, ки масъалаи омодагии омўзгорони синфњои ибтидоии оянда ба фаъолияти 
касбї, эљодї оид ба рушди неруи эљодии хонандагони хурдсол, ќобилиятњои эљодии онњо то њол 
ќисман њалли худро наёфтааст. Аксар ваќт ќолабњои тафаккури педагогии муаллимони 
синфњои ибтидої вазифањои таълимї, тарбиявї ва инкишофи таълими муосири хонандагони 
синфњои ибтидоиро таъмин намекунанд. Одатан, саъю кўшиши омўзгорон ба ташаккули 
дониш, малака ва мањорат, њалли масъалањои сирф таълимї нигаронида шуда, ба рушди 
тафаккури эљодии хонандагони хурдсол, ќобилияти фикрронии асил, заковат, тавлиди ѓояњои 
нав, эљоди аќидањои нав, инкишоф додани тасаввурот, хаёлот, њиссиёт ва ќобилияти пайдо 
кардани роњњои њалли мувофиќ ба иљрои якчанд тарзњо имконпазир ва ѓайра нигаронида 
шудааст. Њамин тавр, тањлили адабиёти илмї нишон медињад, ки аксари тадќиќотњои илмї ба 
баланд бардоштани сифати омода кардани омўзгорони касбї нигаронида шуда, аммо ба 
ќисмати эљодии ин раванд эътибори кофї дода намешавад.Љамъбасти адабиёти илмии 
равоншиносї ва педагогї оид ба муаммои эљодї имкон медињад, ки эљодкорї њамчун раванди 
рушди як маводи нави ќаблан вуљуднадошта, фањмида мешавад. Дар аксари мавридњо 
мафњумњои «эљодї» ва «фаъолияти эљодї» шарњ дода мешаванд, аммо эљодкории самти 
педагогї нисбат ба маънои умумии ин мафњум хусусиятњои худро дорад. Ба аќидаи 
С.Гончаренко «Эљодкории педагогї ин муносибати бемислу хеле самарабахш буда, ба ѓанї 
гардонидани назария ва амалияи таълиму тарбия нигаронида шудааст, ки ба љињатњои гуногуни 
фаъолияти муаллим — гузаронидани машѓулиятњои таълимї, ташкили кори гурўњї, 
банаќшагирии рушди шахсияти хонанда, тањияи стратегияњо ва тактикаи фаъолияти педагогї 
бо маќсади иљрои вазифањо дар мувофиќа ба инкишофи њамаљонибаи шахсият равона 
гардидааст... » [1].  
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Дар тадќиќоти илмї эљодкории педагогї муњимтарин меъёри инкишофи сифатии шахсияти 
омўзгори мактаби муосир эътироф шудааст, ки он пеш аз њама, дар эњтиёљоти иљтимої зоњир 
мешавад. Эљодкории педагогї муайян мекунад:  
⮚ он фаъолиятњое, ки ба ташаккули шахсияти хонанда њамчун субъекти эљодиёт нигаронида 

шудаанд;  
⮚  муайян кардани сифати интегративии шахсияти омўзгор, ки ќисмњои сохтории он 

иборатанд аз тамоюл ва худшиносии касбї, тафаккури касбї, фарњанги ташхисї;  
⮚ фаъолияте, ки ба омўзиши таљриба ва мањорати педагогии муаллимон, худшиносї, 

худогоњї, худтакмилдињї равона шудааст. 
Њамин тариќ, эљодкории педагогї ин фаъолияти эљодии мутаќобилаи субъектњои асосии 

раванди таълимии муассисањои мактабї (муаллим ва хонанда) дар робита ва вобастагии байни 
онњост, ки натиљаи он боиси рушд ва худшиносиашон мегардад [2]. 

Фаъолияти касбї ва педагогии муаллими синфњои ибтидої гуногун аст. Донишљў њангоми 
тањсил дар донишкадаи олии педагогї бояд њамаи намудњои онро аз худ кунад, аз љумла: 

- фанњои таълимї, яъне аз худ кардани фанњои дар синфњои ибтидої таълимдодашаванда, 
роњандозии усулњои таълими онњо, дарк намудани мавќеи њар як фан дар робитањои 
байнифаннї; 

- педагогї, яъне тарњрезии мундариљаи фанњо, гузаронидани дарсњо; ба наќша гирифтани 
корњои беруназсинфї, кори инфиродї бо хонандагон ва ѓайра; 

- навоварона - интиќол додани таљрибаи инноватсионии дигар омўзгорон; рушди 
инноватсия; гузаронидани озмоиши педагогї; 

- интиќол додани таљрибаи инноватсионии худ; 
- худидоракунии коллективї — дар коллектив нигоњ доштани фазои мусоид; таъмини 

самаранокии фаъолиятњои иттињодияњои методї; 
-худбањодињї – омода будан ба худшиносии касбї, умумии фарњангї ва ѓ.[3]. 
Њамаи ин намудњои фаъолияти педагогї аз муаллими синфњои ибтидої мањорати баланди 

педагогиро талаб мекунад. «Касби педагогї, - ќайд мекунад И.Зязюн, - ин маљмуи хислатњои 
шахсият аст, ки дар асоси фаъолияти рефлексивї худидоракунии сатњи баланди фаъолияти 
касбиро таъмин менамояд» [2]. Дар баробари ин, хусусиятњои муњимми шахсияти омўзгор 
самти инсондўстии фаъолияти ў, салоњияти касбї (донишњои касбї, мањорати баланди касбї 
дар фаъолияти педагогї), ќобилияти педагогї (ќобилияти зуд такмил додани худидоракунї), 
инчунин истифодаи усулњои педагогї, ки ба дониш ва ќобилият асос ёфта, имкон медињад, 
сохтори фаъолияти педагогї бо њам мувофиќ ояд. Дар мувофиќа бо талаботи муосири омода 
кардани мутахассисони соњаи педагогї омўзгор-устод бояд шахси эљодкор бошад, ки бо 
дараљаи баланди инкишофи тамоюли ба фаъолияти педагогї, майли худшиносї доштан дар ин 
касб, инкишофи сифатњои касбї, мањорати эљодї, ки ба муваффаќияти фаъолияти педагогї 
фарќ мекунанд, мусоидат мекунад, мањз мањорати касбї дар ягонагии салоњияти педагогї, 
истеъдоди эљодии худи муаллими синфњои ибтидої вобаста мебошад, ки бештар самараи 
роњбарии ўро дар ташаккули шахсияти эљодии хонанда муайян мекунад.  

Эљодкорї дар фаъолияти педагогї аз омўзгор талаб мекунад; 

• ќобилияти таѓйир додан, якљоя кардани мундариљаи маводи таълимї дар самти 
ѓайристандартї; 

• омодагї ба тањияи равишњои аслии банаќшагирии раванди таълим бо хонандагон дар 
чорабинињои таълимї ва беруназсинфї; 

• истифодаи усул, шаклњои ѓайристандартии ташкили фаъолияти эљодии тарбиявї ва 
беруназсинфии хонандагон; 

• омодагии таљрибаи педагогї – љустуљўй ва роњњои такмили љараёни таълим бо маќсади 
ташаккули нерўи эљодии хонандагон ва ѓ.[6]. 
Пас, барои он ки муаллими синфњои ибтидої эљодкорона амал кунад, ў бояд дорои як ќатор 

хусусиятњо, сифатњои муњимми касбї бошад, ки рушди касбї ва тавассути он ташаккули 
шахсияти хонанда таъмин карда мешавад. Мо раванди омода кардани муаллими синфњои 
ибтидоиро ба фаъолияти эљодии педагогї њамчун як љараёни эљодии объективї мефањмем, ки 
бояд ба тамоюлњои муосири рушди тањсилоти олї бо назардошти њамгирої ба фазои тањсилот, 
дастовардњои илми равоншиносї ва педагогї равона гардид, ки амалияи педагогиро ташкил 
дода, тавассути он хусусиятњо, ќонуниятњои раванди рушди шахсият муайян карда мешаванд ва 
он бояд љавобгў ба ин талабот бошад. Мо ин равандро як љараёни зина ба зина мешуморем, ки 
он тавассути азхудкунии барномаи таълимї аз љониби хонандагон амалї карда мешавад. 
Тањлили наќшањои таълимии тайёр кардани омўзгорони ояндаи синфњои ибтидоии дараљаи 
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тахассусии таълимии «бакалавр» нишон дод, ки фанњое, ки сохтори онњоро барои ташаккули 
эљодии шахсияти муаллими оянда омода мекунад, зеро ин самт имкониятњои калон дорад. Ба 
фикри мо, тайёриро ба фаъолияти эљодии педагогї аз рўи принсипњои: 

- гуманизатсияи таълим, яъне ба хонанда имконият додан барои инкишофи доимї, такмили 
худ, инкишофи ќобилияти эљодї дар фаъолияти педагогї; 

- ташкили робитаи мутаќобила бо хонандагон дар асоси ба роњ мондани муколама, яъне 
таваљљуњ ба муќоисаи нуќтаи назари гуногун, муносибати тањаммулпазирї ба андешањои дигар; 

- ба вуљуд овардани фазои мусоиди њамкорї барои фаъолияти эљодї ба тариќи фардї ва 
гурўњї; 

- самти касбї ва эљодї –љамъбасти умумии донишњои психологию педагогї, малака ва 
мањорати амалии касбии хонандагон, ташаккули омодагї ба истифодаи усулњои муносиб ва 
эљодкоронаи онњо дар фаъолияти касбию педагогї, дар асоси дарки назариявии моњияти 
раванди педагогї; 

– навоварї – пайвастагии навсозии мундариљаи омодагии касбї-педагогии омўзгорони 
оянда бо дастовардњои илм ва амалияи педагогї, натиљањои эљодиёти педагогї; 

- тадбиќи технологияњои инноватсионии педагогии мутахассисони оянда бо таваљљуњ бо 
маќсади рушди эљодии шахсияти хонанда [5]. Омода намудани хонандагон барои инкишофи 
ќобилияти эљодии хонандагони синфњои ибтидої мавќеи фаъолонаи илмиро дар дарс бо 
маќсади тањлил, дарк ва арзёбии самаранокии омўзиши тамоми фанњои касбї, фаъолияти касбї 
њангоми амалияи педагогї таъмин менамояд; ташаккули муносибати омўзгорони оянда ба худ 
ба сифати шахсият, ки дар ќобилияти таѓйир додани (модернизатсия) раванди таълиму тарбияи 
хонандагони синфњои ибтидої, худбањодињї ва арзёбии оќибатњои он зоњир мегардад. 

Ќобилияти эљодкорї љузъи таркибии фарњанги педагогии омўзгор мебошад. Омодагии 
омўзгори синфњои ибтидої барои рушди ќобилиятњои эљодии хонанадгони хурдсол дар асоси 
интихоби усулњои афзалиятноке сурат мегирад, ки ба инкишофи шахсии хонанда, талабот, 
маќсадњо, њадаф, ќобилиятњо хусусиятњои психологю инфиродї мусоидат намуда, барои баланд 
бардоштани мањорати касбии хонанда, ташаккули шахсияти касбї ва эљодии омўзгор, 
худидоракунии субъектњои њамкории педагогї, инкишофи равонї кумак  мерасонад.  
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